
407T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  R O Z V O J  S O C I Á L N Í  G R A M O T N O S T I  N A  Z Á K L A D N Í C H  A  S T Ř E D N Í C H  Š K O L Á C H
V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 7 / 2 0 1 8

Graf 5 
Rozložení výsledků žáků 9. ročníku ZŠ podle celkové úspěšnosti v testu

512 % 56 % 32 % 1 %

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

20 % a méně 21–40 % 41–60 % 61–80 % 81–100 %

Průměrná úspěšnost žáků 2. ročníku SŠ v testu byla 63 %, což je o 9 p. b. lepší výsledek 
než průměrná úspěšnost žáků 9. ročníku ZŠ.12 Úspěšnost žáků se SVP byla i v případě žáků 
2. ročníku SŠ nižší (56 %) a shodná jak pro žáky řešící základní verzi testu, tak pro žáky řešící 
zkrácenou verzi testu. Rozdělení žáků podle celkové úspěšnosti (viz graf č. 6) ukazuje, že jen 
malá skupina žáků (5 %) dosáhla slabého výsledku v testu, tj. vyřešila správně méně než dvě 
pětiny otázek. Naproti tomu tři pětiny žáků (60 %) vyřešily správně více než tři pětiny otá-
zek. Zároveň necelá desetina žáků (8 %) dosáhla výborného výsledku, tj. více než čtyř pětin 
správně vyřešených otázek.

Graf 6 
Rozložení výsledků žáků 2. ročníku SŠ podle celkové úspěšnosti v testu

65 % 34 % 52 % 8 %

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

20 % a méně 21–40 % 41–60 % 61–80 % 81–100 %

4.3 

Výsledky žáků ve zjišťování dosažené úrovně sociální gramotnosti 
podle vybraných charakteristik žáků a jejich školy

Podoba výběrového zjišťování dosažené úrovně vybraných aspektů sociální gramotnosti 
žáků umožňuje mimo jiné vyhodnotit rozdíly ve výsledcích podle vybraných charakteristik 
žáků a jimi navštěvovaných škol.

Pohlaví žáka

Celkové rozložení úspěšnosti žáků 9. ročníku ZŠ při řešení zadaných úloh z oblasti vybra-
ných aspektů sociální gramotnosti ukazuje poměrně značné rozdíly mezi dosaženými vý-
sledky dívek a chlapců – chlapci jsou častěji zastoupeni v kategoriích nižší dosažené úspěš-
nosti a dívky v kategoriích vyšší dosažené úspěšnosti (viz graf č. 7). Potvrzuje to také rozdíl 
průměrné úspěšnosti dívek a chlapců, který činí 3,0 p. b. ve prospěch dívek. Tento fakt je 
v souladu s poměrně často pozorovanou vyšší úspěšností dívek ve zjišťováních zaměřených 
na společenskovědně orientované vzdělávací oblasti či gramotnosti, k nimž dívky vykazují 
(alespoň optikou použitých testů) lepší předpoklady.

12 Protože do výběrového souboru žáků 9. ročníku ZŠ nejsou zařazeni žáci víceletých gymnázií, je přesnější za účelem srovnání z výběrového 
souboru žáků 2. ročníku SŠ vyřadit žáky šestiletých a osmiletých gymnázií. Pak rozdíl mezi oběma ročníky činí 7 p. b. ve prospěch žáků 
středních škol.


